V. Deinde iubet etiam inquirere, in quibusnam locis antiquitus Prussi Deos suos coluerint. Primarius locus, ubi tres Dii majores fuerunt culti, dictus fuit ROMOVE urbs à Romà sic dicta. Ubi autem urbs illa sita fuerit, ignotum ferè est, ut ostendimus in Disputat. De Orig. Prus. num. XXI. Quod non frustrà, sed divinâ id ordinante providentiâ contigisse credendum est, videlicet ne Prussi veteres, sub Ordinis Teutonici imperio adhuc ad idolatriam proni, ad locum illum, Deos suos adoraturi, confluenterent. Appellant alii hunc locum ubi tres illi Dii colebantur Rykaioth. Henneb. tract. de Vet. Pruss. p. 11. b. & 13. Alii autem Remove distinguunt à Rykaioth. Dicunt enim Deos minores fuisse cultos in Rykaioth, majores autem in Romove. Et ita insuper hac de re loquuntur acsi multa fuerint loca Rykaioth dicta: sic enim Autor quidam Chronicus Prussicus Anonymus: Die gemeine Stellen / da sie die gemeinen Abgöffer ehreten / wurden Ryckayoth genandt. Aber die Stelle / da die grosse Eiche war / darin die drey Abgöffer waren / und der Hohepriester seine Wohnung hatte / die hiessen sie Romovenach Rom. quæ ad verbum exscripsit VVeissel in Chron. Pruss. p. 18. a. Specialis locus in quo Deorum cultus exercebatur plerūq; fuit QVERCUS quæ & apud multas gentes, ut Romanos, Græcos, Celtas, Jovi Deorum præcipuo sacra fuit Vid. Maxim. Tyrius Serm. XXXVIII. Eligebat autē Prussi in hunc finem sœpius quercum insignis proceritatis. Tales quatuor præcipuas fuisse in Prussia legimus. Præ reliquis omnibus eminebat Quercus Romove. Cujus diameter ad sex omnino cubitos, sive Geometricos pedes duodenos, protendebatur. In summitate fuit latissima, & ramis mutuum inter se nexas, adeo impervia, ut pluvia per ramos & folia nullò modō posset penetrare. Et quod majorem admirationem meretur in hyeme quoq; viridis conspiciebatur. Henneb. in Chron. fol.

fol. 465. & VVeissel. p. 17. b. Schuz. in Chron. Pruss. fol. 2.
seq. id quod etiam Scriptores referunt de illa arbore prope
Vpsaliam Diis Gothorum dicata, quod semper vireret, licet
non fuerit ex earum arborum genere, quod alias naturâ suâ
semper virere consvevit. Vid. Olaus Magnus lib. III. cap. V.
Fuit autem tripartita. Ex una parte Prutenorum Deum, qui
Percunus dicebatur habebant. Ex alterâ parte Potrimpos
idolum fuit. Tertiâ in parte Picollos idolum situm erat
Alex. Gvagvin, in descript. Prussiæ p. m. 321. seq. Addit Hen-
nebergerus quod Percuni facies iracunda fuerit Potrimpo
obversa. Hæc quercus adeò Sacra esse putabatur, ut si folia
ejus homines vel pecudes de collâ suspësa portarent, præser-
varentur ab omni futurâ infortuniâ. Henneb. de Vet. Pruss.
p. 12. a. Secunda inter celebriores illas Quercus fuit prope
oppidum Heiligenbeil/quæ Gorcho fuit dicata à VVeidevvu-
tô. Ad eam exscindendam cum Anshelmus primus Episc.
VVarmiensis aliquem misisset, contigit ut securis in everso-
rem ictum converteret. Hoc miraculum cum Prussicis gen-
tibus innotuisset, securi Deo consecratâ urbem, quæ anteâ
dicebatur Schvventomest, i.e. Hieropolis, posthæc appella-
runt Sanctam Securim Heiligenbeil Henneb. in Chron. fol.
156. Schuz Chron. p. 4. Qvamvis alii aliundè hanc appella-
tionem deducant teste Schuzio l. c. Tertia quercus raræ pro-
ceritatis fuit ad Vistulam probè urbem Thoruniensem vel
propè Mariæburgum, quam quercum equites Ord. Teuton.
Prussiam ingressuri in modum castelli erectis propugnacu-
lis juxta ripam muniverunt, vid. Æn. Sylvius in descript. Eu-
ropæ cap. XXIX. Dlugoss. lib. VI. fol. 580. Henneb. in Chron.
Pruss. pag. 452. tit. Thorn VVeissel. pag. 48. b. Hæc quercus
adeò fuit celebris, ut etiam Author quidam Belgicus, pu-
tet, ibi fuisse tres illos Deos majores cultos, sed sine dubio
perperam hæc asserit. Quarta quercus fuit prope oppidum

Welau & pagum Oppen quæ tanta fuit magnitudinis, ut
cùm excavata esset, eam eques ingredi, ibiq; equum suum in
gyrum potuerit circumagere, quod adhuc superiori seculō
fecisse fertur Sereniss. Princeps Albertus Senior, ut & filius
ipsius Sereniss, Fridericus Albertus. Habuit truncus ejus
in circumferentiā 27. ulnas. Cujus rei testimonium à Senatu
Velaviensis oppidi habuisse se testatur Hennebergerus,
paulò enim ante jam conciderat, non àm propter vetustā
tem quām hominum ad eam accedentium culpam. Qui-
cunq; enim ad eam visendam accesserat, statim nomina
suum cortici incidebat, quō factum est, ut tandem arbor
illa, post hominum memoriam, ut Hennebergerus putat,
maxima exaruerit. Henneb. in Chron. fol 472 seq. Et ibi
Deum aliquem fuisse cultum, non est quod dubitemus. In
aliis cavis quercubus fœminæ solebant serpentes lacte nu-
trire, eosq; ut Deos colere. Henneb. de Vet. Pruss. pag. 12, a.
Deinde præter quercum etiam TILIA ab ipsis fuit pro Deo
cultæ, aut tantum sacrata, ut ad eam Dii alii colerentur, qua-
lis Tilia adhuc fuit tempore Hennebergeri prope pagum
Schakunicum, ad quam illō adhuc tempore multi conflu-
ebant, Henneb. in Chron. fol. 416. Porrō sub SAMBUCO
etiam Dii habitasse credebantur, imò adhuc hodiè quibus-
dam in locis apud rudem plebeculam superstatio hæc re-
manet, ut credat, sub Sambucō morari homunculos illos
subterraneos Barstuccas à Veteribus Prussis dictos, quod &
nihil olim pueru mulierculas aliquoties retulisse memini.
Johannes Meletius in specie Putscætum Deum sub Sambucō
habitasse dicit. De Gothis in Sveoniā, quod arbores colant,
dicit Scholia Æt. Adami Bremensis ad pag. 152 n. 91. Prope tem-
plum, in quies, est arbor maxima latè ramos extendeus estate &
hæc semper viridis; cuius illa sit Generis scit nemo. Ibi etiam est
fons ubi sacrificia paganorum solent exerceri. Hæc ille. Deniq;
totæ

totæ etiam SYLVÆ proptereà fuerunt sacrae, quia credebat
in illis Deos habitare secundum illud Poëtæ :

Habitarunt Dī quoq; Sylvas.

Eiusmodi Sylva Diis dicata fuit propè pagum Pobeten in
Samlandiâ teste Henneb. in Chron. tit, Pobeten fol. 350.
Conf. Erasm. Stella l. c. Mechovius lib. IV. cap. 45. Jodoc
VVillich. in Comment. ad Tac German. Part. I. cap. 14. p. 476.
Eadem de Gothis in Sveoniâ habitantibus tradit Adamus
Bremens. Sec. XI. Scriptor: *Corpora immolatorum*, inqui-
ens, *suspenduntur in lucum*, qui proximus est templo. *Is enim*
lucus tam sacer est gentilibus, ut singula arbores ejus ex morte
vel tabo immolatorum divina credantur, in lib. De Situ Da-
niæ & reliq. Septentr. Regionum cap. XCIV. (233.) p. 153. Alii
etiam Dii colebantur in Domibus, ut Serpentes subfornace
vel in angulò vaporarii. Et Colty in Occultis ædium locis, vel
in Congerie lignorum Divinis honoribus afficiebantur. Joan.
Melet. l. c.

VI. Antequam ad ipsum modum cultus Divini acce-
damus, videndum nobis prius erit, per quosnam cultum
illum instituere fuerint soliti. Primus & supremus eorum
Pontifex dictus fuit Krive qui in urbe Romovâ residebat,
teste Johanne Dlugossô; lib. II. ad an. 997. Alii ipsum vo-
cant Crive Kirveito. VVeisselius etiam in quibusdam Chro-
nicis reperisse se dicit hoc nomen ita scriptum Ervarto Kryve
sive Krilbe pag. 18. Deinde legit Ervarto Grille, & pag. 27. a.
Ervarto Grille sive Kyrille. Hennebergerus Pontificē hung
à Masoviis aliisq; ipsum honorantibus Crive, à Prussis verd
Kirwaite dictum fuisse dicit, in Tract. de Ver. Pruss., pag. 13.
In significatione quoq; vocis explicandâ variant Authores.
Quidam putant Pontificem hunc primo appellatum esse
à Prussis Kirie Kiricito deductâ adpellatione à Kýrē, ac si
diceret Sanctus Sanctorum vel Sanctus Sanctissimus. Deinde
verò

verò ab hominibus rudibus id corruptum esse in Crive Kir-
veito, ut habet Murinius in Chron. Pruss. cap. III. p. 4. idem
innuunt Gvagvinus in descriptione Prussiae & Albertus
Wijuk Kojalovicz Part. I. Hist. Lith. lib. I. pag. 21. Qui Ger-
manicè Chronica Prussica conscripsere mirè se torquent in
explicandâ hâc voce. Hennebergerus dicit illud nomen
idem significare quod Unser Herr / nechst nach Gott / oder
Gottes Mutter, in Tract. de Vet. Pruss. pag. 13. Alius Autor
Anonymus, cuius Chronicon MS. exstat, sic illam vocem
exponit: Dieser ist unser Herr nechst Gottes / ohne seinen Wil-
len wollen wir nichts thun / wir sollen und wollen ihm folgen
gleichsam unsern Göttern. Qvæ verba ex ipso exscribit V Vais-
sel. in Chron. p. 17. Casp. Schuzius dicit quod Prussorum lin-
gva Kirvvayte significet den Mund Gottes / in Chron. fol. 3.
fin. In Dietmari Chronicō dicitur, quod hæc vox inter alia
significari idem quod, Glück unsern Göttern. Thomas Cla-
gius Kirvvaite *Divum mentem* significare notat lib. I. Lindæ
Marian. c. VIII. p. 44. Sed quid de his interpretationibus sit
judicandum facile apparet. Hic Pontifex tantæ fuit apud
Prussos authoritatis ut etiam beatum se prædicarit, cui ipsū
videre aliquando contigit. Imo & apud Masovios, Samogiti-
tas, Lithvanos, Russos & Livonos, tantum ipsi deferebatur
honoris, ut etiam ab eō missos magnò affecerint honore si
modò Signū aliquod ab illō sibi datum ostenderint. Simile
quid de Tartarorū Rege tradidit Marcus Paulus Venetus, lib. I.
de Regionibus Oriental. cap. IV. Conf. & lib. I. cap. IX. Ille
Kirvaites senio confectus poterat se in honorē Deorum pro
populo devovere. Convocabatur tum populus per V Vei-
delotas; Constructa pyrā Crive ad populum verba faciebat,
admonēs eos, ut Deos suos exanimō colerent, deinde inter-
rogabat an eos pœniteret quod Deos tām frequenter flagi-
tiis.

tuis suis offenderint, Annunte populo dicebat se Diis pro peccatis populi se ipsum offerre velle; Succensā itaq; pyra comburebat se ipsum. Sequentē die Weidelottæ alium Crive ex suō numerō coram populo proclamabant, eum à Diis ad hoc munus denominatum dicentes, Henneb. in Tract. de Vet. Prus. pag. 13. seq. ex Grunov. Tract. 3. cap. 1. Alii Sacerdotes inferiores dicebātur WEIDELOTTÆ, à quibusdam etiam appellantur VURSKAITI, ut à Johanne Meletio, qui nominis Weidelotarum non meminit. Occurrit etiam hoc nomen WURSKAITVS pro Weidelotta apud Weissel p. 19. Alio nomine etiam dicebantur SIGONOTTÆ. Weissel p. 21. b, quod nomen etiam exteris Scriptoribus fuit notum. Author quidam Anonymus qui in fine Sec. X. vitam S. Adelberti scripsit (quæ Vita Cosmæ Pragensi tribuitur à quibusdam, sed perperam,) cum recensuisset quomodo Adalbertus in Prussiam veniens Populo prædicarit Evangelium, addit: Proslit ex furibundō agmine igneus SIGGO & totis viribus ingens jaculum movens transfigit ejus penetralia cordis: Ipse enim Sacerdos idolorum & Dux conjuratae Cohortis velut ex debitō prima vulnera facit. In vita Adalb. in fin. Illi Weidelottæ sive Sigonottæ fuerunt duplices: Alii in Rykajoth qui in circuitu Quercus Romove magnō numerō habitabant: Alii in pagis hinc inde fuere dispersi, & reperiabantur inter Weidelottas Viri & foeminæ, omnes proiectæ jam ætatis. Viri non poterant attingere foeminas, neq; foeminæ viros. Scorrantes Weidelottæ igni cremabantur. Henneb. de Ver. Prus. pag. 15. Ejusmodi Weidelottam adhuc suō tempore circa An. 1531. in Dioecesi Pobetensi in Samlandiâ latuisse testatur Hennebergerus l.c. D. Cœlestinus Mislenta officia Sacrificulorum dicit fuisse (1) sacrificare (2) homines in cultu Deorum informare (3) modum vivendi præscribere

(4) Devote orate (5) populo benedicere, inq, modo benedicendi plebi praire (6) de dubiis & perplexis respondare.

VII. De ipso cultu Deorum in genere notamus, quod ad Prussorum sacra Christiani non fuerint admissi, & si aliquando contigisset Christianum (vel etiam alium extraneum) sacra illa videre, statim sanguine suo illud expiare cogebatur: Et licet ille poenam effugisset, non poterat tamen Diis illis aliter quam sanguine litari. Casp. Schuz lib. I. Chron. Pruss. fol. 3. Testatus idem est jam antiquitus Hellmoldus Sec. XII. Scriptor. Usq, hodie profecto, inquiens, inter illos cum cetera omnia communia sint cum nostris, solus prohibetur accessus lucorum & fontium, quos autumant pollui Christianorum accessu. lib. I. Chron. Slav. cap. I. Ipsi etiam Prussi non poterant in sacrarium Quercus Romove ingredi praeter Pontificem ipsorum Cryvve Kyrvveyto & praecipuos Weidelotas. Fuisse enim perhibentur circa hanc quercum vela Sericea, octo (secundum alios septem) ulnarum in altitudinem extensa. Dum sacra siebant, vel aliquis adorandi vel offerendi gratia ad Idola venerat, tum illi Deorum ministri velum, ut idola ab omnibus conspicerentur, à Quercu removebant. Alex. Gvagvin. in descript. Pruss. Hoc etiam ad cultum Deorum in genere notandum est, quod humanis viis Prussi soliti sint ipsiſis (Præsertim vero Picollo & Patrimpo, ut notat Henneberg. de Vet. Pruss. p. II. b.) litare. Non solum enim in bellum ituri hominem ab hoste captum Diis immolabant, ut in Originibus Prussicis ex Grunoviō & Hennebergerō probavimus, sed etiam in bellō Ducem hostium captum solebant proprio eqvo imponere, pedibusq; eqvi ad diversas arbores alligatis in honorem Deorum comburere. Ordens Chronicē / fol. 110. Si plures captivi fuerunt, sorte designabatur, qui Diis immolari deberet, Henneberg.

neb. de Vet. Pruss. p. 8. b. Forsan etiam hunc morem didicere
runt à Gothis Prussiam antiquitùs incolentibus. Nam &
apud Gothos Scandinavianos homines Diis immolabantur.
vid. Adam. Bremens. de situ Dan. cap. XCIV. (234) p. 153. &
Scholia estes ejus ad caput citatum. In specie quoq; captos ab
hoste Diis apud Gothos fuisse immolatos , tradit Johan.
Schæffer, in Vpsal. Antiq. cap. X. p. 136. Ex fluxu etiam san-
gvinis immolatorum de futurā prosperitate angurabantur
Veteres Cymbri, Septentrionales populi, ut testatur Strabo
lib. VII. id quod nostros etiam Prussos fecisse, probavimus
in Origin. Pruss. n. II. Porro apud Prussos Veteres albi equi
Diis immolabantur , Nec licebat ulli Prussorum album
eqvum ad usus domesticos eapropter adhibere, Henneb. de
Vet. Pruss. p. 8. a. b. Præda in bello capta in quatuor partes di-
videbatur : Prima in honorem Deorum comburebatur: Al-
tera cedebat Pontifici Kiryvayte, Henneb. de Vet. Pruss.
pag. 8. b. Cum aliquid populo nomine Deorum denuncian-
dum erat, portabant Weidelottæ suum Crive Kyrveyto hu-
meris suis, collocabantq; ipsum suprà struem lignorum,
Ibi considens credebatur cum Diis colloqui ; quod igitur
populo dicendum erat, illud Weidelottis indicabat, qui
illud iterum populo circumfidenti denunciabant. Sim.
Grunov. tractat. 3. c. 1. & ex eō Henneb. de Vet. Pruss. p. 13. b.
Peculiaria Deorum illorum Picolli, Percuni, Potrimpi, mu-
nera fuerunt sequentia: PICOLLO consecratum erat mortui
alicujus hominis caput, teste Alex. Gvagvinò l.c. Henebergerus
dicit etiam potuisse servari caput mortua pecudis. Huc forsan
referre poteritius morē Gothorum qui in honorē Orthini
sui, quem nos Veteranum Prussorum Picollum fuisse diximus,
ex craniis occisorum à se hominum bibeant. Vid. Schæ-
ffer. in Vet. Vpsal. cap. X. fin. pag. 152 In festis Principalioribus
sebum Picollo cremabatur in olla, In ædibus Spanorum i.e.

Nobilium & Magnatum, aliquo mortuo, saepius apparere
Picollus, & qui ipsi nihil offerre volebant, eos noctu mirè
divexare. Si neq; hoc curaretur, Deusq; ille tertium redi-
ret, sanguine crimen expiari. Weidelota quippe sibi vulnus
in brachio infligebat, ut sanguis effueret, tum si sonus ali-
quis audiebatur intra Sacratum, habebant hoc ut signum
placati Numinis, Henneb. de Vet. Pruss. pag. 10. Weissel, &
alii. PERCUNO perpetuus ignis alebatur, quemq; lignis
semper appositis. Hoc igne holocausta comburebantur. Si
contigisset aliquid negligentiā Ministrorum ignem ex-
tingvi, Weidelota, cuius erat officium curam ignis gerere,
capitali suppliciō afficiebatur. Gvagvin. Hetineb. Weissel.
Fuit hoc etiam apud Lithvanos in usū, qui itidem in Kierni
Principis sui honorem in editō colle, Dzievvaltoviæ pro-
pinquo, inter alia sacra perpetuum ignem quercu alebant
per certos & ad hoc ipsum electos Sacerdotes. Cojalovvicz
Part. I. Hist. Lith. lib. II, pag. 45. Cœlō tonante putabant Prus-
si suum Krive Kirveyto cum Percunō loqui, ideo in terram
procidebant, his verbis Percunum adorantes : **Dewus**
Percunos Absolomius. Rogabantq; ut sibi pluvias &
serenitatem, justo tempore largiretur. Henneb. de Vet. Pruss.
pag. 11. a. Johannes Lassicius Polonus aliam formulā pre-
cationis apud Lithvanos, Prussis conterminos, usitatam fuisse
refert: Ibi enim cœlo tonante agricola capite detectō & suc-
cidiā humeris per fundū portans hisce alloquitur Percunu:
Percune Devaite nie muskiund mana/ diewu
melsu tawi palti miesſu. Cobibe te, inquit, Percune
neve in meum agrum calamitatem immittas: ego vero tibi hanc
succidiam dabo. Verum postquam nimbus præterit, carnes
ipse absumit. In Tract. de Diis Samogit. p. 30. POTRIMPO
in perpetuum cultum Serpens, olla impositus, conserva-
batur, & lacte, ut commodius viveret, alebatur, Olla mani-
pulis